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Hilton v. Commissioner, 13 T.C. 600 (1949)

A sale of a note is treated as a capital gain, but a payment of a note is treated as
ordinary income, even if structured as a sale, and the substance of the transaction
determines the tax treatment.

Summary

Conrad Hilton sought to treat the disposition of a hotel note as a capital gain to
reduce his tax liability. He arranged a transaction where the hotel paid part of the
note to a bank, which then purchased the remaining balance of the note from Hilton.
The Tax Court held that the portion of the note paid by the hotel was essentially a
payment and thus taxable as ordinary income, while the portion sold to the bank
represented a bona fide sale and qualified for capital gains treatment. The court
emphasized examining the substance of the transaction over its form.

Facts

In 1944, Conrad Hilton held a $175,000 note from the Lubbock Hilton Hotel Co., in
which he owned nearly all the shares. Hilton negotiated with the El Paso National
Bank to “sell” the note. The bank agreed to purchase the note, but only after the
hotel reduced the note’s balance to $100,000, due to the bank’s lending limits.
Hilton, acting as both the noteholder and effectively as the hotel’s agent, arranged
for the hotel to pay $75,000 to the bank shortly after the bank “purchased” the full
$175,000 note from Hilton. Hilton wanted to treat the proceeds as capital gains to
reduce his tax liability and needed cash for another hotel purchase.

Procedural History

The Commissioner  of  Internal  Revenue assessed a  deficiency,  arguing that  the
disposition  of  the  note  resulted  in  ordinary  income,  not  capital  gains.  Hilton
petitioned the Tax Court for a redetermination of the deficiency. The Tax Court
reviewed the transaction and determined that it  was partly a sale and partly a
payment.

Issue(s)

1.  Whether  the  transaction  in  which  Hilton  disposed  of  the  $175,000  note
constituted a bona fide sale eligible for capital gains treatment under Section 117 of
the Internal Revenue Code.
2. Whether Hilton was estopped from claiming capital gains treatment due to a prior
settlement agreement with the IRS regarding the tax treatment of note payments.

Holding

1. No, in part. The court held that the $75,000 portion of the note paid by the hotel
was, in substance, a payment on the note and taxable as ordinary income because
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Hilton acted in a dual capacity, facilitating the payment. Yes, in part. The remaining
$100,000 was a bona fide sale to the bank and qualifies for capital gains treatment
because it represented a genuine transfer of the note.
2. No, because the settlement agreement addressed payments on the note, not the
proceeds  from  a  sale.  The  agreement  did  not  explicitly  preclude  Hilton  from
claiming capital gains treatment on a sale.

Court’s Reasoning

The court  reasoned that  the substance of  the transaction,  not  merely its  form,
dictates its tax treatment. Regarding the $75,000, the court found that Hilton acted
as  an  agent  for  the  hotel,  ensuring  the  payment.  This  portion  lacked  the
characteristics  of  a  bona  fide  sale.  As  to  the  remaining  $100,000,  the  court
determined that a valid sale occurred, as the bank genuinely purchased this portion
of the note. The court stated, “Whether petitioner is entitled to the benefit of section
117 depends upon the substance of the transaction—whether there was a bona fide
sale of all or any part of the note.” Regarding estoppel, the court found that the
settlement agreement covered payments on the note, not a sale of the note. The
agreement did not restrict Hilton from claiming capital gains on a legitimate sale.
“There is nothing in the agreement that provides for the treatment of the proceeds
of a sale as ordinary income.” The agreement’s silence on the sale issue meant that
Hilton was not estopped from claiming capital gains treatment for the portion of the
transaction that constituted an actual sale.

Practical Implications

This case underscores the importance of examining the substance over the form of a
transaction for tax purposes. It clarifies that even if a transaction is labeled as a
sale, the IRS and courts can look beyond the label to determine its true nature.
Taxpayers cannot use legal formalisms to disguise what is essentially a payment as a
sale  to  obtain  preferential  tax  treatment.  The  decision  influences  how  similar
transactions  are  structured  and  analyzed,  requiring  careful  documentation  to
support  the asserted tax treatment.  This  case is  often cited in tax law for  the
principle that tax benefits are not available when a taxpayer undertakes a circuitous
route to achieve the same result as a direct transaction. Later cases have applied
this principle to various scenarios involving sales, payments, and other financial
arrangements, emphasizing the need for a clear business purpose beyond mere tax
avoidance.


